
 

（（1155））公公益益財財団団法法人人  中中海海水水鳥鳥国国際際交交流流基基金金財財団団経経営営状状況況報報告告書書 

 

法人の概要（令和６年６月 28 日時点） 

１ 名     称  公益財団法人 中海水鳥国際交流基金財団 

２ 目     的  野生鳥類とそれを取りまく自然環境に対する理解を深める機会を提供

するとともに、「鳥」をテーマとした環日本海国際交流を推進すること

により、自然との共生する地域づくりに寄与することを目的とする。 

３ 公益認定年月日  平成２５年１月３１日 

（財団法人 中海水鳥国際交流基金財団設立許可年月日 

平成７年３月２０日） 

４ 設立登記年月日  平成２５年４月１日      

（財団法人 中海水鳥国際交流基金財団設立登記年月日 

平成７年３月２０日） 

５ 基 本 財 産  出えん金  ３０１，０３４，０００円 

            鳥取県出えん金  １５０，０００，０００円 

            米子市出えん金  １５０，０００，０００円 

            その他出えん金    １，０３４，０００円 

６ 役  員  等  評 議 員  ５人   理  事  ６人   監  事  ２人 

評 議 員  浦 林  実（米子市教育長） 

  〃    中 � � �（鳥取県生活環境部自然共生社会局長） 

〃    大 野 木 昭 夫（特定非営利活動法人エコパートナー 

とっとり理事長） 

  〃    井 上 恵 美（一般財団法人米子市勤労者福祉サービ 

スセンター常務理事兼事務局長） 

               〃    宇  田     剛（前彦名２区自治会長） 

 理 事 長  伊 澤 勇 人（米子市副市長） 

常務理事  神 谷   要（米子水鳥公園ネイチャーセンター館長） 

理  事  清 水 広 明（鳥取県生活環境部自然共生社会局水環

境保全課長） 

〃    藤 岡 真 美（米子市市民生活部長） 
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理  事   土 居 克 夫（米子水鳥公園友の会代表） 

〃    矢 田 貝 繫 明（鳥取県立大山自然歴史館館長） 

監  事  岸 岡 和 男（社会福祉法人米子福祉会理事長） 

〃    勝 部 芳 子（前会社役員） 

７ 職     員  ４人 

８ 事 務 所  米子市彦名新田６６５番地           
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令和５年度事業実施状況 

 １．理事会・評議員会等の開催 

   ○令和５年５月１５日 令和４年度監査 （水鳥公園） 

     令和４年度事業報告及び決算報告について 

○令和５年５月２６日 第１回理事会 （米子市役所） 

     令和４年度事業報告及び決算報告について 

     定時評議員会の招集及び任期満了による次期理事候補者名簿の提出について 

   ○令和５年６月１２日 定時評議員会 （水鳥公園） 

     令和４年度事業報告及び決算報告について 

     任期満了による理事の改選について 

○令和５年６月２６日 第２回理事会 （決議の省略による） 

     代表理事及び業務執行理事の選定について 

○令和５年８月１０日 第１回評議員選定委員会 （水鳥公園） 

     評議員の辞任による補欠選任について 

○令和５年１１月９日 鳥取県行政監察・法人指導課による公益法人立入検査（水鳥公園） 

○令和６年１月１５日 第３回理事会 （決議の省略による） 

  定年引上げに関する職員就業規則等の一部改正について 

職員給与規則の一部改正について 

   ○令和６年３月２２日 第４回理事会 （米子市役所） 

     令和６年度事業計画（案）、収支予算（案）、資金調達及び設備投資の見込み(案) 

    について 

    

２．水鳥環境保全事業 

(１) 国際交流事業 

○ こどもラムサール交流会の実施に関する業務(劇団シンデレラと交流) 
○ ネットワークの交流を促進する業務 

アジア・オーストラリア地域フライウェイ・パートナーシップ事業・国内ガンカモ類ネ

ットワーク・国内コーディネーター業務、鳥取ミュージアムネットワーク 

 

(２) 調査研究事業 

 ○ 論文の発表（学会誌に日本 8 例目の記録「シラタマモ」の生息を報告ほか 4 本） 

○ 鳥類のモニタリング、全種全量調査、鳥類標識調査 

 ○ 鳥インフルエンザ調査（鳥取県委託業務） 

  ○ 米子水鳥公園の生物相調査  
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 ○ 中海周辺におけるガン・ハクチョウ類分布調査 （（公財）ホシザキグリーン財団受託） 

 ○ 国指定中海鳥獣保護区カワウ生息状況調査業務（中国四国地方環境事務所受託） 

  

(３) 普及啓発事業 

 ○ 自然観察会（１８回） 

 ○ 手作り自然教室（１６企画） 

 ○ 子どもラムサールクラブ（１１回） 

 ○ Ｊｒ．レンジャークラブ（１２回）  

 ○ 米子市こどもエコクラブ（ ８回） 
○ 子ども自由研究支援事業（こども自由研究発表会ほか） 
○ 第２９回米子水鳥公園絵画コンクールおよび作品展・第１３回園児が描いた鳥の絵展 

 ○ シルバーウィーク特別企画「フワフワどんぐりストラップを作ろう！」 

 ○ コハクチョウ初飛来日クイズ・米子水鳥公園のゆかいな仲間たち総選挙 

     ○ バードカービング米子共催展(バードカービング展・フェザーカービング展) 

○ 外部団体からの研修受け入れ、講師派遣、プログラム対応など各種要請への対応(なか

うみ環境学習事業、小学校など） 
○ 外部連携企画（「野鳥の巣箱・巣材展示」「宍道湖グリーンパーク合同スタンプラリー」

など） 

○ ボランティア支援 

○ 広報業務 

広報よなご対応、水鳥公園だより、珍鳥カレンダー制作、マスコミ対応、ホームページ 

更新など  

 

    (４) 米子水鳥公園の水質改善、ネイチャーセンターの修繕に協力(玄関階段スロープ、視聴 

覚室映像機器、エアコン交換) 
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３．令和５年度入館者実績 

(１) 入館者前年度比 

年/月 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 計(人) 

Ｒ４年 840 1,403 1,075 836 1,367 1,324 1,925 2,557 1,417 1,783 1,938 1,460 17,925 

Ｒ５年 1,217 1,381 1,344 828 1,306 1,355 1,534 2,447 1,681 1,938 1,908 1,483 18,422 

年比(%) 144.9 98.4 125.0 99.0 95.5 102.3 79.7 95.7 118.6 108.7 98.5 101.6 102.8% 

 

 
(２) 学校等団体数（４月～３月） 

   

(３) 入館料収入比（４月～３月） 

年/月 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 計(円) 

Ｒ４年 74,580 134,430 55,500 55,150 104,460 76,460 154,060 208,700 131,320 190,360 227,600 144,570 1,557,190 

Ｒ５年 112,260 110,410 64,370 53,370 92,810 74,960 157,200 216,130 214,550 247,220 211,640 176,750 1,731,670 

年比(%) 150.5 82.1 116.0 96.8 88.8 98.0 102.0 103.6 163.4 129.9 93.0 122.3 111.2% 
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Ｒ４年度

Ｒ５年度

種 別 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 合計 

幼稚園 2 4 3 0 0 3 3 2 0 0 5 4 26 

小学校 0 3 6 3 0 3 3 5 0 0 1 0 24 

中学校 0 0 2 3 1 1 2 0 0 0 0 0 9 

高 校 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 2 

大 学  0 0 0 0 2 1 2 0 0 1 0 0 6 

その他 10 9 13 10 22 9 11 13 9 9 12 8 135 
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（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

   1. 経常増減の部

     (1)経常収益

          基本財産運用益

            基本財産受取利息 1,200,020 1,200,020 0

          基本財産運用益計 1,200,020 1,200,020 0

          事業収益

            管理受託収益 55,272,000 50,415,000 4,857,000

            入館料収益 1,731,670 1,557,190 174,480

            受託調査研究事業収益 1,850,529 1,890,764 △ 40,235

            イベント収益 107,500 69,000 38,500

            グッズ等販売収益 1,270,396 1,338,028 △ 67,632

          事業収益計 60,232,095 55,269,982 4,962,113

          受取補助金等

            受取地方公共団体補助金 4,053,420 4,520,378 △ 466,958

          受取補助金等計 4,053,420 4,520,378 △ 466,958

          受取寄付金

            受取寄付金振替額 130,561 108,894 21,667

          受取寄付金計 130,561 108,894 21,667

          雑収益

            受取利息 314 321 △ 7

            雑収益 304,316 392,713 △ 88,397

          雑収益計 304,630 393,034 △ 88,404

        経常収益計 65,920,726 61,492,308 4,428,418

     (2)経常費用

          事業費

            期首たな卸高 376,295 389,266 △ 12,971

            商品仕入高 912,040 1,006,520 △ 94,480

            期末たな卸高 △ 297,719 △ 376,295 78,576

            給料手当 33,502,781 32,027,372 1,475,409

            退職給付費用 1,474,600 1,474,600 0

            福利厚生費 5,164,431 5,116,036 48,395

            旅費交通費 141,850 37,608 104,242

            通信運搬費 460,296 442,537 17,759

            減価償却費 447,387 497,915 △ 50,528

            消耗什器備品費 350,540 929,610 △ 579,070

            消耗品費 1,940,133 2,011,817 △ 71,684

            修繕費 435,162 369,574 65,588

            印刷製本費 638,324 664,878 △ 26,554

            燃料費 336,118 294,851 41,267

            光熱水料費 3,133,861 3,279,296 △ 145,435

            賃借料 2,513,572 2,263,914 249,658

            保険料 61,296 27,404 33,892

            諸謝金 558,480 622,980 △ 64,500

            租税公課 2,637,200 2,416,700 220,500

正味財産増減計算書

令和５年４月１日から令和６年３月31日 まで
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（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

            支払負担金 291,108 224,112 66,996

            委託費 8,750,707 5,782,265 2,968,442

            食糧費 87,492 56,042 31,450

            図書費 490,221 330,847 159,374

            報酬費 22,002 18,352 3,650

            雑費 51,416 65,048 △ 13,632

          事業費計 64,479,593 59,973,249 4,506,344

          管理費

            役員報酬 0 0 0

            給料手当 893,764 874,929 18,835

            退職給付費用 65,400 65,400 0

            福利厚生費 146,342 142,214 4,128

            旅費交通費 19,500 11,700 7,800

            通信運搬費 9,758 3,960 5,798

            減価償却費 0 0 0

            消耗品費 15,428 19,707 △ 4,279

            印刷製本費 0 0 0

            光熱水料費 29,865 31,387 △ 1,522

            租税公課 81,500 78,300 3,200

            報酬費 429,000 429,000 0

            支払手数料 1,480 1,480 0

            雑費 0 0 0

          管理費計 1,692,037 1,658,077 33,960

        経常費用計 66,171,630 61,631,326 4,540,304

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 250,904 △ 139,018 △ 111,886

          当期経常増減額 △ 250,904 △ 139,018 △ 111,886

   2. 経常外増減の部

     (1)経常外収益

          その他の経常外収益 0 0 0

        経常外収益計 0 0 0

     (2)経常外費用

          固定資産売却損

            什器備品売却損 1 0 1

        経常外費用計 1 0 1

          当期経常外増減額 △ 1 0 △ 1

          税引前当期一般正味財産増減額 △ 250,905 △ 139,018 △ 111,887

          法人税、住民税及び事業税 104,300 92,000 12,300

          当期一般正味財産増減額 △ 355,205 △ 231,018 △ 124,187

          一般正味財産期首残高 20,979,670 21,210,688 △ 231,018

          一般正味財産期末残高 20,624,465 20,979,670 △ 355,205

Ⅱ  指定正味財産増減の部

        受取補助金等

          受取地方公共団体補助金 0 0 0

        受取寄付金

          受取寄付金 130,561 108,894 21,667

        一般正味財産への振替額

          地方補助金振替額 0 0 0

          寄付金振替額 △ 130,561 △ 108,894 △ 21,667

          当期指定正味財産増減額 0 0 0

          指定正味財産期首残高 300,000,000 300,000,000 0

          指定正味財産期末残高 300,000,000 300,000,000 0

Ⅲ  正味財産期末残高 320,624,465 320,979,670 △ 355,205
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（単位：円）

公益目的
事業会計

収益事業等
会計

水鳥・環境
保全事業

ショップ
収益事業

Ⅰ  一般正味財産増減の部

   1. 経常増減の部

     (1)経常収益

          基本財産運用益

            基本財産受取利息 1,200,020 0 0 0 1,200,020

          基本財産運用益計 1,200,020 0 0 0 1,200,020

          事業収益

            管理受託収益 53,504,000 0 1,768,000 0 55,272,000

            入館料収益 1,731,670 0 0 0 1,731,670

            受託調査研究事業収益 1,850,529 0 0 0 1,850,529

            イベント収益 107,500 0 0 0 107,500

            グッズ等販売収益 0 1,338,266 0 △ 67,870 1,270,396

          事業収益計 57,193,699 1,338,266 1,768,000 △ 67,870 60,232,095

          受取補助金等

            受取地方公共団体補助金 4,053,420 0 0 0 4,053,420

          受取補助金等計 4,053,420 0 0 0 4,053,420

          受取寄付金

            受取寄付金振替額 130,561 0 0 0 130,561

          受取寄付金計 130,561 0 0 0 130,561

          雑収益

            受取利息 257 36 21 0 314

            雑収益 304,316 0 0 0 304,316

          雑収益計 304,573 36 21 0 304,630

        経常収益計 62,882,273 1,338,302 1,768,021 △ 67,870 65,920,726

     (2)経常費用

          事業費

            期首たな卸高 0 376,295 0 0 376,295

            商品仕入高 0 912,040 0 0 912,040

            期末たな卸高 0 △ 297,719 0 0 △ 297,719

            給料手当 33,343,479 159,302 0 0 33,502,781

            退職給付費用 1,474,600 0 0 0 1,474,600

            福利厚生費 5,138,634 25,797 0 0 5,164,431

            旅費交通費 141,850 0 0 0 141,850

            通信運搬費 460,296 0 0 0 460,296

            減価償却費 447,387 0 0 0 447,387

            消耗什器備品費 350,540 0 0 0 350,540

            消耗品費 1,936,618 10,115 0 △ 6,600 1,940,133

            修繕費 435,162 0 0 0 435,162

            印刷製本費 638,324 0 0 0 638,324

            燃料費 336,118 0 0 0 336,118

            光熱水料費 3,103,996 29,865 0 0 3,133,861

            賃借料 2,513,572 0 0 0 2,513,572

            保険料 61,296 0 0 0 61,296

            諸謝金 558,480 0 0 0 558,480

            租税公課 2,614,100 23,100 0 0 2,637,200

            支払負担金 291,108 0 0 0 291,108

            委託費 8,750,707 0 0 0 8,750,707

            食糧費 107,652 0 0 △ 20,160 87,492

            図書費 494,841 0 0 △ 4,620 490,221

            報酬費 58,492 0 0 △ 36,490 22,002

            雑費 51,416 0 0 0 51,416

          事業費計 63,308,668 1,238,795 0 △ 67,870 64,479,593

正味財産増減計算書内訳表

令和５年４月１日から令和６年３月31日 まで

科　　　　目 法人会計 内部取引消去 合計
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（単位：円）

公益目的
事業会計

収益事業等
会計

水鳥・環境
保全事業

ショップ
収益事業

科　　　　目 法人会計 内部取引消去 合計

          管理費

            役員報酬 0 0 0 0 0

            給料手当 0 0 893,764 0 893,764

            退職給付費用 0 0 65,400 0 65,400

            福利厚生費 0 0 146,342 0 146,342

            旅費交通費 0 0 19,500 0 19,500

            通信運搬費 0 0 9,758 0 9,758

            減価償却費 0 0 0 0 0

            消耗品費 0 0 15,428 0 15,428

            印刷製本費 0 0 0 0 0

            光熱水料費 0 0 29,865 0 29,865

            租税公課 0 0 81,500 0 81,500

            報酬費 0 0 429,000 0 429,000

            支払手数料 0 0 1,480 0 1,480

            雑費 0 0 0 0 0

          管理費計 0 0 1,692,037 0 1,692,037

        経常費用計 63,308,668 1,238,795 1,692,037 △ 67,870 66,171,630

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 426,395 99,507 75,984 0 △ 250,904

          当期経常増減額 △ 426,395 99,507 75,984 0 △ 250,904

   2. 経常外増減の部

     (1)経常外収益

        　前期修正益 0 0 0 0 0

        経常外収益計 0 0 0 0 0

     (2)経常外費用

          固定資産売却損

            什器備品売却損 1 0 0 0 1

           前期修正損 0 0 0 0 0

        経常外費用計 1 0 0 0 1

          当期経常外増減額 △ 1 0 0 0 △ 1

          他会計振替額 33,517 △ 33,517 0 0 0

          税引前当期一般正味財産増減額 △ 392,879 65,990 75,984 0 △ 250,905

          法人税、住民税及び事業税 0 104,300 0 0 104,300

          当期一般正味財産増減額 △ 392,879 △ 38,310 75,984 0 △ 355,205

          一般正味財産期首残高 16,289,132 3,889,364 801,174 0 20,979,670

          一般正味財産期末残高 15,896,253 3,851,054 877,158 0 20,624,465

Ⅱ  指定正味財産増減の部

        受取寄付金

          受取寄付金 130,561 0 0 0 130,561

        一般正味財産への振替額

          寄付金振替額 △ 130,561 0 0 0 △ 130,561

          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

          指定正味財産期首残高 300,000,000 0 0 0 300,000,000

          指定正味財産期末残高 300,000,000 0 0 0 300,000,000

Ⅲ  正味財産期末残高 315,896,253 3,851,054 877,158 0 320,624,465
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（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  資産の部

   1. 流動資産

          現金預金 17,150,479 15,130,905 2,019,574

          未収金 876,369 2,023,456 △ 1,147,087

          たな卸資産 297,719 376,295 △ 78,576

          前払費用 86,500 85,168 1,332

        流動資産合計 18,411,067 17,615,824 795,243

   2. 固定資産

     (1)基本財産

          投資有価証券 300,000,000 300,000,000 0

          定期預金（寄付金） 1,034,000 1,034,000 0

        基本財産合計 301,034,000 301,034,000 0

     (2)特定資産

        特定資産合計 0 0 0

     (3)その他固定資産

          什器備品 924,196 1,022,989 △ 98,793

          構築物 243,763 332,758 △ 88,995

          定期預金 5,000,000 5,000,000 0

        その他固定資産合計 6,167,959 6,355,747 △ 187,788

        固定資産合計 307,201,959 307,389,747 △ 187,788

        資産合計 325,613,026 325,005,571 607,455

Ⅱ  負債の部

   1. 流動負債

          買掛金 116,021 130,092 △ 14,071

          未払金 3,656,004 3,087,075 568,929

          預り金 416,536 108,734 307,802

        流動負債合計 4,188,561 3,325,901 862,660

   2. 固定負債

        　退職給付引当金 800,000 700,000 100,000

        固定負債合計 800,000 700,000 100,000

        負債合計 4,988,561 4,025,901 962,660

Ⅲ  正味財産の部

   1. 指定正味財産

          受贈投資有価証券 300,000,000 300,000,000 0

        指定正味財産合計 300,000,000 300,000,000 0

   2. 一般正味財産 20,624,465 20,979,670 △ 355,205

        正味財産合計 320,624,465 320,979,670 △ 355,205

        負債及び正味財産合計 325,613,026 325,005,571 607,455

貸借対照表

令和６年３月31日 現在
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（単位：円）

科　　　　目
公益目的
事業会計

収益事業等
会計

法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ  資産の部

   1. 流動資産

          現金預金 11,114,671 3,940,937 2,094,871 0 17,150,479

          未収金 2,260,221 0 0 △ 1,383,852 876,369

          たな卸資産 0 297,719 0 0 297,719

          前払費用 86,500 0 0 0 86,500

        流動資産合計 13,461,392 4,238,656 2,094,871 △ 1,383,852 18,411,067

   2. 固定資産

     (1)基本財産

          投資有価証券 300,000,000 0 0 0 300,000,000

          定期預金（寄付金） 1,034,000 0 0 0 1,034,000

        基本財産合計 301,034,000 0 0 0 301,034,000

     (2)特定資産

        特定資産合計 0 0 0 0 0

     (3)その他固定資産

          什器備品 924,196 0 0 0 924,196

          構築物 243,763 0 0 0 243,763

          定期預金 5,000,000 0 0 0 5,000,000

        その他固定資産合計 6,167,959 0 0 0 6,167,959

        固定資産合計 307,201,959 0 0 0 307,201,959

        資産合計 320,663,351 4,238,656 2,094,871 △ 1,383,852 325,613,026

Ⅱ  負債の部

   1. 流動負債

          買掛金 0 116,021 0 0 116,021

          未払金 3,552,604 271,581 1,215,671 △ 1,383,852 3,656,004

          預り金 414,494 0 2,042 0 416,536

        流動負債合計 3,967,098 387,602 1,217,713 △ 1,383,852 4,188,561

   2. 固定負債

        　退職給付引当金 800,000 0 0 0 800,000

        固定負債合計 800,000 0 0 0 800,000

        負債合計 4,767,098 387,602 1,217,713 △ 1,383,852 4,988,561

Ⅲ  正味財産の部

   1. 指定正味財産

          受贈投資有価証券 300,000,000 0 0 0 300,000,000

        指定正味財産合計 300,000,000 0 0 0 300,000,000

   2. 一般正味財産 15,896,253 3,851,054 877,158 0 20,624,465

        正味財産合計 315,896,253 3,851,054 877,158 0 320,624,465

        負債及び正味財産合計 320,663,351 4,238,656 2,094,871 △ 1,383,852 325,613,026

貸借対照表内訳表

令和６年３月31日 現在
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前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

300,000,000 0 0 300,000,000

1,034,000 0 0 1,034,000

301,034,000 0 0 301,034,000

301,034,000 0 0 301,034,000

当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に対応

する額）

300,000,000 300,000,000 0 ―

1,034,000 0 1,034,000 ―

301,034,000 300,000,000 1,034,000 ―

301,034,000 300,000,000 1,034,000 0

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

1,897,346 1,653,583 243,763

7,618,144 6,693,947 924,196

9,515,490 8,347,530 1,167,959

　構築物

  投資有価証券

  定期預金（寄付金）

小　　計

合　　計

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科　目

基本財産

財財務務諸諸表表にに対対すするる注注記記

　　　　なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算している。

    （３）固定資産の減価償却の方法

　　　 平成19年3月31日以前に取得されたものについては旧定額法、平成19年4月1日以後に取得したもの

（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　　 棚卸資産の評価方法は最終仕入原価法によっている。

（４）退職給付引当金の計上基準

　　　　職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末において発生して

　　　いると認められる額を計上している。

      　　　については定額法によっている。

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

１．重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価方法　　　

　　　 満期保有目的の債券は取得価額によっている。

　　　 消費税等の会計処理は税込方式によっている。

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

２．会計方針の変更

該当なし。

（５）消費税等の会計処理

（単位：円）

基本財産

該当なし。

合　　計

６．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科　目

　什器備品

（単位：円）

 投資有価証券

 定期預金（寄付金）

小　　計

合　　計

５．担保に供している資産

科　目
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債権金額
貸倒引当金の
当期末残高

債権の
当期末残高

876,369 0 876,369

876,369 0 876,369

(単位：円)

帳簿価格 時価 評価損益

300,000,000 300,000,000 0

300,000,000 300,000,000 0

(単位：円)

補助金の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表上の記載区分

補助金

　中海生態系調 米子市 0 2,500,000 2,500,000 0 -

査研究事業補助

金

　なかうみ環境 米子市 0 1,553,420 1,553,420 0 -

学習事業補助金

0 4,053,420 4,053,420 0

金  額

△ 130,561

△ 130,561

△ 800,000

0

△ 800,000

（単位：円）

内  容

合　　　計

該当なし。

　未収金

7.　債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

合計

　基本財産（地方債）

合　　計

科　目

（単位：円）

合　　計

科　目

③　退職給付引当金(①＋②）

（単位：円）

　　　 確定給付型の制度として、退職一時金制度を設けている。

（２）退職給付債務及びその内訳

①　退職給付債務

１４．退職給付関係

（１）採用している退職給付制度の概要　　　

②　会計基準変更時差異の未処理額

１３．重要な後発事象

該当なし。

９．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

８．保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

１０．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

　一般正味財産への振替額

１１．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

１２．関連当事者との取引の内容

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

該当なし。
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等
（流動資産）

現金 手許保有 釣銭準備資金他 89,057 89,057

預金 山陰合同銀行米子支店　普通預金 公益目的事業会計運転資金 10,881,559 17,061,422

山陰合同銀行米子支店　普通預金 公益目的事業会計運転資金
中海生態系調査研究事業補助金

0

商工中金米子支店    　普通預金 公益目的事業会計運転資金 17,197

鳥取銀行米子営業部　  普通預金 公益目的事業会計運転資金 169,695

山陰合同銀行米子支店　普通預金 収益事業等会計運転資金 3,898,100

山陰合同銀行米子支店　普通預金 法人会計運転資金 2,094,871

未収金 受託調査研究事業収入他 公益目的事業収入 876,369 876,369

たな卸資産 ぬいぐるみ他 在庫商品 297,719 297,719

前払費用 令和６年度分 行事参加者傷害保険料他 保険料他 86,500 86,500

18,411,067

（固定資産）

基本財産

投資有価証券 鳥取県平成２６年度第９号債 公益目的保有資産 300,000,000 300,000,000

定期預金（寄付金）商工中金　米子支店 公益目的保有資産 1,034,000 1,034,000

その他固定資産

什器備品 ミラーレスカメラ・ミラーレスカメラ用
超望遠レンズ、AED装置、印刷機他

公益目的・収益目的・法人
会計保有資産

924,196 924,196

構築物 門塀、駐車場花壇他 公益目的保有資産 243,763 243,763

定期預金 鳥取銀行　米子営業部 公益目的保有資産 5,000,000 5,000,000

307,201,959

325,613,026

（流動負債）

買掛金 特定非営利活動法人ノーム他 商品仕入として 116,021 116,021

未払金 社会保険料他 社会保険料事業主負担分他 3,656,004 3,656,004

預り金 源泉所得税・市民税他 個人徴収分 416,536 416,536

4,188,561

（固定負債）

退職給付引当金 職員退職給付引当金 職員退職金財源充当 800,000 800,000

800,000

4,988,561

320,624,465

固定資産合計

財財　　産産　　目目　　録録

令和６年３月31日 現在

貸　借　対　照　表　科　目

流動資産合計

金　　額

　　正味財産

　　資産合計

流動負債合計

　　負債合計

固定負債合計

（15）公益財団法人　中海水鳥国際交流基金財団

－ 108 －



区分 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産 300,000,000 0 0 300,000,000

1,034,000 0 0 1,034,000

301,034,000 0 0 301,034,000

その他固定資産 332,758 0 88,995 243,763

1,022,989 259,600 358,393 924,196

5,000,000 0 0 5,000,000

6,355,747 259,600 447,388 6,167,959

２．引当金の明細

目的使用 その他

700,000 100,000 0 0 800,000

当期減少額
期末残高

構築物

附附　　属属　　明明　　細細　　書書

１．重要な固定資産の明細

（単位：円）

資産の種類

投資有価証券

定期預金（寄付金）

基本財産計

退職給付引当金

当期増加額

什器備品

定期預金

その他固定資産計

科目 期首残高
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令和６年度 事業計画 
 
 
〇 総括事項 

１．理事会 

 第 1 回 令和６年５月 

  第２回  令和７年３月 

 

２．監査 

   令和６年５月 

 

３．定時評議員会 

  令和６年６月 

 

〇 事業 
１．国際交流事業 

（1） 子どもラムサール交流事業  

（2） ネットワーク構築と交流を促進する業務 

 

２．調査研究事業 

（1） 学会等の参加・発表（日本鳥学会ほか） 

（2） 米子水鳥公園に飛来する鳥類の全種全量調査（週に一度） 

（3） 米子水鳥公園の生物相調査（植生調査・標本作製）  

（4） 鳥類標識調査による鳥の渡り調査 

 

３．普及啓発事業 

（1） 企画業務 

① 自然観察会（年 19 回） 

② 手作り自然教室（年 18 回） 

③ 子どもラムサールクラブ（月１回） 

④ 米子市こどもエコクラブ（年 8 回） 

⑤ コハクチョウ初飛来日クイズ・生き物総選挙 

⑥ 米子水鳥公園絵画コンクール及び作品展・園児が描いた鳥の絵展 

⑦ 彦名水鳥ウォーク 

⑧ 外部団体からの研修受入れ、プログラム対応など各種要請への対応（なかうみ環境学習事

業来園校対応、小学校の総合学習）、講師派遣(大学、高校、公民館) 

⑨ 自由研究支援事業（夏休み生き物採集、標本づくり講座、発表会実施） 

⑩ 標本収蔵データベースの公開（ホームページ） 

⑪ 30 周年に向けて記念誌の準備作業 
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 （2） 展示業務 

① バードカービング展 

② スロープ展示（年 4 回：園児が描いた鳥の絵展、フェザーカービング展、米子水鳥公園

絵画コンクール展、中海近郊写真勉強会写真展） 

③ 共催協力事業(三瓶自然館、宍道湖グリーンパーク、バードカービング米子) 

④ クイズラリーの更新（３か月毎・年４回） 

⑤ 図書の新規購入（学術雑誌の定期購読・図鑑など専門書、子ども向けの図書） 

⑥ ネイチャーセンター内の展示及び生物の飼育展示    

 （3） ボランティア支援事業 

① ボランティア団体等との協議連携（日本郵政グループ労働組合、米子水鳥公園友の会、

地域貢献団体スワン米子、環境問題を考える企業懇話会ほか） 

② Jr.レンジャークラブ（月１回） 

③ 小中学校のボランティア体験学習の受入れ(中学校職場体験学習など) 

（4） 広報活動 

① 水鳥公園だよりの発行（毎月発行・年間１０回）７月・１２月は合併号。 

② 広報よなご「米子水鳥公園レンジャー通信」連載（毎月執筆・年間１２回） 

③ 米子水鳥公園ホームページ・ブログ・Facebook の更新 

④ 季節の話題、珍鳥飛来、イベント宣伝の報道発表  

⑤ 各種啓発事業の記録撮影及び写真管理 

⑥ ゆかいな仲間たちカレンダー製作（350 部発行予定）  

⑦ 水鳥公園だよりを周辺地域の全児童に配布（年 3 回：ゴールデンウィーク、夏休み、冬

休み） 

⑧  日本海新聞・朝日新聞連載（月１度程度） 

⑨ ダラズ FM「水鳥公園ネイチャートーク」スタジオ生出演（毎月） 

    ⑩ その他、原稿執筆、マスコミ取材、TV・ラジオ出演等への対応    

（5） 令和５年度米子水鳥公園事業報告書の作成（300 部発行予定） 

（6） 年始の特別開館  令和７年１月１日（水）から１月３日（金）まで 

 

４．受託業務 

（1） 米子水鳥公園管理業務（米子市） 

（2） 子どもラムサール交流事業（鳥取県・島根県） 

（3）  国指定中海鳥獣保護区カワウ生息状況調査（環境省グリーンワーカー業務）  

（4） 国際的な水鳥飛来地ネットワークに関わる業務（東アジア・オーストラリア地域フライウェイパート

ナーシップ・ガンカモ類国内コーディネーター・バードライフインターナショナル東京）   

（5） 中海周辺のハクチョウ・ガン類の生息調査（ホシザキグリーン財団）  

（6） 鳥インフルエンザ糞便検体の採集業務（鳥取県）  

（7） 中海生態系調査研究事業（鳥取県・米子市）  

 

５．補助金事業 

 なかうみ環境学習事業（米子市） 

（15）公益財団法人　中海水鳥国際交流基金財団
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予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

1,200 1,200 0 

1,200 1,200 0 

61,662 60,245 1,417 

53,783 55,272 △ 1,489 米子市指定管理料

1,680 1,680 0 

4,819 1,943 2,876 中海生態系調査研究含む

150 150 0 

1,230 1,200 30 

 　補助金等収入 1,899 4,583 △ 2,684 

　 　　地方公共団体補助金収入　 0 2,500 △ 2,500 △中海生態系調査研究事業

　　　 地方公共団体補助金収入 1,899 2,083 △ 184 なかうみ環境学習事業

120 50 70 

120 50 70 

287 230 57 

　　　　　　受取利息 2 2 0 

285 228 57 

65,168 66,308 △ 1,140 

63,467 64,653 △ 1,186 

32,291 32,338 △ 47 

1,474 1,487 △ 13 

5,095 5,074 21 

615 645 △ 30 

548 432 116 

200 200 0 

245 219 26 

1,853 1,815 38 

497 497 0 

665 609 56 

382 370 12 

　　　　　　光熱水料費 4,095 3,735 360 

　　　　　　賃借料 2,991 3,145 △ 154 

　　　　　　保険料 91 65 26 

　　　　　　諸謝金 1,275 440 835 

　　　　　　租税公課 3,235 2,435 800 

収収　　支支　　予予　　算算　　書書

（令和６年４月１日から令和７年３月31日まで）

科　　　目

　  (1) 経常収益

　　　　　基本財産運用益

　  　　　  基本財産受取利息　

　　　  　事業収益

     　     管理受託収益

     　     入館料収益

     　     受託調査事業収益

      　    イベント収益

      　    グッズ等販売収益

       　 受取寄附金

       　   受取寄附金

    　    雑収益

　　　　　　雑収益

　　  　経常収益計

　  (2) 経常費用

　　　　　事業費

　　　　　　給料手当

　　　　　　退職給付費用

　　　　　　福利厚生費

　　　　　　旅費交通費

　　　　　　燃料費

　　　　　　通信運搬費

　          什器備品費

　　　　　　消耗什器備品費

　　　　　　消耗品費

　　　　　　修繕費

　　　　　　印刷製本費

（15）公益財団法人　中海水鳥国際交流基金財団
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予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

　　　　　　支払負担金 285 200 85 

　　　　　　委託費 6,255 9,647 △ 3,392 

　　　　　　食糧費 180 160 20 

　　　　　　図書費 145 100 45 

　　　　　　報酬費 80 80 0 

　　　　　　商品仕入高 910 900 10 

　　　　　　雑費 60 60 0 

　　　　　管理費 1,826 1,768 58 

　　　　　　給料手当 889 885 4 

　　　　　　退職給付費用 66 53 13 

　　　　　　福利厚生費 145 145 0 

　　　　　　旅費交通費 15 30 △ 15 

　　　　　　通信運搬費 20 20 0 

　　　　　　消耗品費 20 20 0 

　　　　　　印刷製本費 20 20 0 

　　　　　　光熱水料費 30 22 8 

　　  報酬費 495 480 15 

　　　　　　租税公課費 113 85 28 

　          支払負担金 10 5 5 

　　　　　　支払手数料 3 3 0 

　　　  経常費用計 65,293 66,421 △ 1,128 

　　　　当期経常増減額 △ 125 △ 113 △ 12 

　２　経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0 

　　(2) 経常外費用

　　　　　法人税・住民税・事業 132 132 0 

　　　　　税

　　　　経常外費用計 132 132 0 

　　　　当期経常外増減額 △ 132 △ 132 0 

　　　　当期一般正味財産増減額 △ 257 △ 245 △ 12 

　　　　一般正味財産期首残高 20,979 21,224 △ 245 

　　　　一般正味財産期末残高 20,722 20,979 △ 257 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 

　　　　指定正味財産期首残高 300,000 300,000 0 

　　　　指定正味財産期末残高 300,000 300,000 0 

Ⅲ　正味財産期末残高 320,722 320,979 △ 257 

科　　　目

（15）公益財団法人　中海水鳥国際交流基金財団

－ 113 －



千円 千円 千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

1,200 1,200 

1,200 1,200 

58,606 1,230 1,826 61,662 

51,957 1,826 53,783 

1,680 1,680 

4,819 4,819 

150 150 

1,230 1,230 

1,899 1,899 

　　　　　  地方公共団体補助金収入
　　　　　　(なかうみ環境学習） 1,899 1,899 

120 120 

       　   受取寄附金 120 120 

    　    雑収益 287 287 

　　　　　　受取利息 2 2 

　　　　　　雑収益 285 285 

　　  　経常収益計 62,112 1,230 1,826 65,168 

　  (2) 経常費用

　　　　　事業費 62,312 1,155 63,467 

　　　　　　給料手当 32,156 135 32,291 

　　　　　　退職給付費用 1,474 1,474 

　　　　　　福利厚生費 5,070 25 5,095 

　　　　　　旅費交通費 615 615 

　　　　　　通信運搬費 533 15 548 

　          什器備品費 200 200 

　　　　　　消耗什器備品費 245 245 

　　　　　　消耗品費 1,843 10 1,853 

　　　　　　修繕費 497 497 

　　　　　　印刷製本費 665 665 

　　　　　　燃料費 382 382 

4,065 30 4,095 

　　　　　　賃借料 2,991 2,991 

91 91 

1,275 1,275 

3,205 30 3,235 

285 285 

6,255 6,255 

180 180 

145 145 

80 80 

910 910 

60 60 　　　　　　雑費

収収　　支支　　予予　　算算　　書書　　内内　　訳訳　　表表

（令和６年４月１日から令和７年３月31日まで）

　  (1) 経常収益

科　　　目 合計法人会計
収益事業等
会計

内部取引消
去

公益目的事
業会計

　　　　　基本財産運用益

　  　　　  基本財産受取利息　

　　　  　事業収益

      　    グッズ等販売収益

　　　　　　商品仕入高

　　　　　　支払負担金

　　　　　　光熱水料費

     　     管理受託収益

     　     入館料収益

　　　　　　諸謝金

　　　　　　報酬費

　　　　　　食糧費

　　　　　　図書費

　　　　　　委託費

　　　　　補助金等収入

     　    　 受託調査研究事業収益

　　　　　　租税公課

       　 受取寄附金

      　    イベント収益

　　　　　　保険料

（15）公益財団法人　中海水鳥国際交流基金財団
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千円 千円 千円 千円 千円 

　　　　　管理費 1,826 1,826 

889 889 

66 66 

145 145 

15 15 

20 20 

20 20 

20 20 

30 30 

   　　　報酬費 495 495 

  　　　 租税公課 113 113 

10 10 

3 3 

62,312 1,155 1,826 65,293 

　　　　当期経常増減額 △ 200 75 0 0 △ 125 

　２　経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 

　　(2) 経常外費用

　　　　　法人税・住民税・事業 132 132 

　　　　　税

　　　　経常外費用計 0 132 0 0 132 

　  　  当期経常外増減額 0 △ 132 0 0 △ 132 

　　　　当期一般正味財産増減額 △ 200 △ 57 0 0 △ 257 

　  　  一般正味財産期首残高 16,289 3,889 801 0 20,979 

16,089 3,832 801 0 20,722 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 

　　　　指定正味財産期首残高 300,000 0 0 0 300,000 

　　　　指定正味財産期末残高 300,000 0 0 0 300,000 

Ⅲ　正味財産期末残高 316,089 3,832 801 0 320,722 

　　　　　　退職給付費用

　　　　　　給料手当

　　　　　　消耗品費

　　　　　　支払手数料

　　　　　　旅費交通費

　　　  経常費用計

　　　　一般正味財産期末残高

　          支払負担金

　　　　　　通信運搬費

　　　　　　印刷製本費

　　　　　　光熱水料費

科　　　目

　　　　　　福利厚生費

合計
内部取引消
去

法人会計
収益事業等
会計

公益目的事
業会計

（15）公益財団法人　中海水鳥国際交流基金財団
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